1

МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Д Е П У Т А Т

Страстной бульвар, д. 15/29, стр. 1,
Москва, ГСП-4, 127994
Телефон

Телетайп 114383-ANIS
Телекс     414178-ANIS
Internet: http://www.duma.mos.ru

E-mail: spravka@duma.mos.ru
Справочная служба: 8 (495) 957-03-30
Факс: 8 (495) 957-03-31, 753-71-31

Руководителю Департамента

природопользования и охраны

окружающей среды города

Москвы

Урожаевой Ю.В.

depmospriroda@mos.ru

Уважаемая Юлия Валерьевна!

Ко мне вновь обращаются обеспокоенные избиратели по вопросу сброса

сточных вод по адресу: г. Москва, п. Первомайское, вблизи д. Ивановское.

29.08.2024 многочисленные жители поселения Первомайское посредством

социальных сетей сообщили мне о массовом падеже уток и лебедей на каскаде

прудов.

Еще в январе 2022 года Межрегиональное Управление Росприроднадзора по

г. Москве и Калужской области (далее – Управление) сообщило, что по результатам

количественного химического анализа отобранных проб сточных вод в поселении

Первомайское, вблизи дер. Ивановское, установлено, что сброс сточных вод с

превышением предельно допустимых концентраций вредных (загрязняющих)

веществ осуществляет ООО УК «ТЭР». В июне 2022 года Управление

проинформировало, что по результатам проведенного административного

№

На №

№

Московская городская Дума № 08-62-6429/24 от 30.08.2024

30.08.2024               08-62-6429/24

mailto:depmospriroda@mos.ru

2

расследования ООО УК «ТЭР» привлечено к административной ответственности в

соответствии с ч. 4 ст. 8.13 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях.

По всей видимости, предпринятые в отношении указанного юридического

лица административные меры не привели к должной реакции.

В настоящее время вновь обратился в Управление с просьбой провести

необходимые контрольно-надзорные мероприятия на объекте, выявить лицо,

виновное в гибели местной фауны, и привлечь его к установленной

законодательством ответственности.

Прошу Вас также подключиться к мониторингу экологической ситуации на

водном объекте вблизи деревни Ивановское в рамках полномочий Департамента

природопользования и охраны окружающей среды города Москвы.

С уважением,

Депутат Московской
городской Думы                                                      В.В. Головченко

Кутахова Татьяна Сергеевна
(495) 957-03-62

2024.08.30 11:46:
28+03'00'